

ARPA PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ nº 00.279.226/0001-73 - NIRE 43 3 0004367 3

Relatório da Administração

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Administração da ARPA Participações S.A. submete à apreciação de Vossas Senhorias as Demonstrações Financeiras, relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2021. Colocamo-nos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos adicionais. Nova Prata, RS, 02 de junho de 2022. A Administração.

Balanco patrimonial 31 de dezembro de 2021 e 2020 e 1º de janeiro de 2020 - (Em milhares de reais)

Ativo	Nota	Controladora			Consolidado			Passivo e Patrimônio Líquido	Nota	Controladora			Consolidado		
		31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020			31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020
Ativo circulante			(reapresentado)			(reapresentado)				(reapresentado)			(reapresentado)		
Caixa e equivalentes de caixa	4	8	-	5	249.753	254.845	53.975	Passivo circulante							
Títulos e valores mobiliários	5	-	-	-	4.144	5.445	5.665	Empréstimos e financiamentos	18	-	-	-	483.024	329.363	366.374
Contas a receber de clientes	6	1.400	350	-	411.891	373.402	378.111	Fornecedores		1.258	230	-	225.434	140.397	151.118
Ativo de contrato		-	-	-	3.902	3.340	2.528	Obrigações fiscais e sociais	19	7	7	25	89.360	68.318	49.534
Contas a receber de partes relacionadas	11	-	-	-	3.209	3.913	898	Obrigações e provisões trabalhistas		-	-	-	23.763	21.754	18.407
Operações de crédito	7	-	-	-	-	462	2.267	Dividendos propostos	21.d	37.695	28.397	23.759	40.465	30.286	26.390
Estoques	8	-	-	-	536.277	343.048	302.284	Débitos com partes relacionadas	11	-	-	-	20	11	53
Impostos a recuperar	9	1	2	18	86.479	52.731	70.908	Provisão para avais em coligada	11	-	-	-	-	2.883	5.352
Despesas antecipadas		-	-	-	10.638	9.865	7.228	Passivo de direito de uso	17	-	-	-	8.223	2.792	2.663
Dividendos a receber		-	-	-	264	-	-	Adiantamento de clientes	18	-	-	-	-	145.893	-
Adiantamento a fornecedores	18	-	-	-	-	143.006	-	Outras contas a pagar		39.960	28.634	23.784	62.587	57.941	53.457
Outras contas a receber		-	-	-	87.463	61.896	55.088	Passivo não circulante					932.876	799.628	673.348
Ativo mantido para venda	10	-	-	-	302.090	189.198	189.198	Empréstimos e financiamentos	18	-	-	-	719.904	798.549	694.045
		1.409	357	279	1.696.110	1.441.151	1.068.150	Obrigações fiscais e sociais	19	-	-	-	2.052	2.342	5.804
Ativo não circulante								Débitos com partes relacionadas	11	6.248	6.327	6.248	66.537	75.713	81.404
Realizável a longo prazo								Impostos diferidos	25	-	-	-	90.853	88.542	105.046
Aplicações financeiras	5	-	-	-	2.044	2.005	4.713	Provisão para litígios	20	-	-	-	6.543	11.051	10.463
Contas a receber de clientes	6	-	-	-	38.930	31.310	40.000	Passivo de direito de uso	17	-	-	-	23.877	5.363	9.373
Ativo de contrato		-	-	-	2.824	3.754	4.616	Outras contas a pagar		6.248	6.327	6.248	915.893	989.377	914.041
Operações de crédito	7	-	-	-	-	29	423	Patrimônio líquido	21						
Impostos a recuperar	9	-	-	-	6.547	6.224	87.719	Capital social		4.620	4.620	4.620	4.620	4.620	4.620
Impostos diferidos	25	127	127	127	51.313	83.022	81.210	Reservas de lucros		307.223	194.814	168.091	307.223	194.814	168.091
Créditos com partes relacionadas	11	4.254	4.209	5.998	1.185	1.160	3.090	Ações em tesouraria		(6.248)	(6.248)	(6.248)	(6.248)	(6.248)	(6.248)
Bens não de uso próprio					363	933	933	Outros resultados abrangentes		(6.877)	(3.588)	(9.174)	(6.877)	(3.588)	(9.174)
Outros créditos	12	413	413	413	42.792	13.278	20.424	Total da participação dos controladores		298.718	189.598	157.289	298.718	189.598	157.289
Investimentos	13	337.723	219.453	180.504	17.553	16.141	24.346	Participação de acionistas não controladores		-	-	-	343.028	210.461	200.024
Propriedades para investimento	14	-	-	-	44.909	57.987	69.520	Total do patrimônio líquido		298.718	189.598	157.289	641.746	400.059	357.313
Imobilizado	15	-	-	-	517.034	487.730	490.690	Total do passivo e patrimônio líquido		343.926	224.559	187.321	2.490.515	2.189.074	1.944.702
Intangível	16	-	-	-	37.811	36.843	37.477								
Ativos de direito de uso	17	-	-	-	30.892	7.507	11.388								
		342.517	224.202	187.042	794.405	747.923	876.552								
Total do ativo		343.926	224.559	187.321	2.490.515	2.189.074	1.944.702								

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 (Em milhares de reais, exceto lucro por ação, expresso em reais)

Nota	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Receita operacional líquida	22	-	2.291.344	1.810.601
Custo dos produtos vendidos	23	-	(1.591.623)	(1.160.501)
Lucro bruto			699.721	650.100
Recargas (desp.) operacionais			-	(178.071)
Despesas com vendas	23	-	(204.724)	(188.698)
Despesas admin. e gerais	23	(70)	(278)	(188.698)
Resultado da equiv. patrimonial	13	127.392	31.712	1.690
Outras receitas (desp.) líquidas	23	(14)	109	119.884
Resultado operacional			127.308	427.873
Recargas financeiras	24	300	161	244.137
Despesas financeiras	24	(1)	(1)	(362.832)
Resultado antes dos impostos sobre o lucro			127.607	317.030
IR e contribuição social			-	(5.388)
Corrente	25	(36)	-	(43.369)
Diferido	25	-	(30.945)	23.599
Lucro líquido do exercício			127.571	272.845
Atribuível a:				
Acionistas controladores			127.571	31.703
Acionistas não controladores			145.274	45.510
			272.845	77.213
Lucro por ação do capital social - em Reais			30,29	7,53

Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Em milhares de reais)

Nota	Reservas de lucros							Ações em tesouraria	Outros resultados abrangentes	Lucros acumulados	Participação dos acionistas não controladores	Total do patrimônio líquido
	Capital social	Incentivos fiscais de contribuintes	Capital de giro e investimentos	Legal	Reserva de lucros	Reserva de lucros	Reserva de lucros					
	4.620	33.016	1.324	133.751	(6.248)	(9.174)	-	157.289	200.024	357.313		
Saldos em 01 de janeiro de 2020												
Aquisição da participação minoritária em controlada									(48.367)	(48.367)		
Retificação de dividendos obrigatórios propostos									24	24		
Realização líquida do custo atribuído - controlada indireta	21.c	-	-	-	-	-	-	(2.890)	2.890	-	-	-
Transação reflexa de capital entre sócios		-	-	-	-	-	-	(5.571)	-	(5.571)	(6.573)	(12.144)
Varição cambial de controladas indiretas no exterior	21.c	-	-	-	-	-	-	12.773	-	12.773	24.244	37.017
Efeito ajuste economia hiperinflacionária de controladas no exterior		-	-	-	-	-	-	1.274	-	1.274	1.503	2.777
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	31.703	31.703	31.703	45.510	77.213
Destinações:												
Dividendos obrigatórios propostos	21.d	-	-	-	-	-	-	(7.870)	(7.870)	(835)	(8.705)	(8.705)
Dividendos adicionais propostos		-	-	-	-	-	-	-	-	(5.069)	(5.069)	(5.069)
Transferência para reserva de lucros		-	-	-	-	-	-	26.723	-	(26.723)	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2020		4.620	33.016	1.324	160.474	(6.248)	(3.588)	189.598	210.461	400.059		
Realização líquida do custo atribuído - controlada indireta	21.c	-	-	-	-	-	-	(2.300)	2.300	-	-	-
Varição cambial de controladas indiretas no exterior	21.c	-	-	-	-	-	-	(2.436)	-	(2.436)	(2.368)	(4.804)
Efeito ajuste economia hiperinflacionária de controladas no exterior		-	-	-	-	-	-	1.448	-	1.448	1.405	2.853
Reversão de dividendos obrigatórios de exercícios anteriores		-	-	-	-	-	-	14.430	-	14.430	-	14.430
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	127.571	127.571	145.274	272.845	
Destinações:												
Dividendos obrigatórios propostos	21.d	-	-	-	-	-	-	(31.893)	(31.893)	(1.067)	(32.960)	(32.960)
Dividendos adicionais propostos		-	-	-	-	-	-	-	-	(10.677)	(10.677)	(10.677)
Transferência para reserva de lucros		-	-	-	-	-	-	97.978	-	(97.978)	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2021		4.620	33.016	1.324	272.882	(6.248)	(6.876)	298.718	343.028	641.746		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do resultado abrangente - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Em milhares de reais)

Nota	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Lucro líquido do exercício	127.571	31.703	272.845	77.213
Varição cambial reflexa de controladas indiretas no exterior	(2.436)	12.773	(4.804)	37.017
Efeito ajuste reflexo de economia hiperinflacionária em controladas e filiais no exterior	1.448	1.274	2.853	2.777
Resultado abrangente para o exercício, líquido de impostos	126.583	45.750	270.894	117.007
Atribuível a:				
Acionistas controladores			126.583	45.750
Acionistas não controladores			144.311	71.257
			270.894	117.007

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração dos fluxos de caixa - Método Indireto - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Em milhares de reais)

Fluxo de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Resultado antes dos impostos sobre o lucro	127.607	31.703	309.178	96.983
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:				
Depreciação e amortização	-	-	49.081	52.567
Ajuste de mais valia de propriedades para investimento	-	-	-	3.880
Baixa propriedade para investimento	-	-	13.465	16.959
Efeito hiperinflação - CPC 42	-	-	(11.282)	(5.698)
Resultado nas baixas de investimento e imobilizado	-	-	5.012	6.466
Realização de ajuste a valor presente - CPC 06	-	-	1.757	431
Equivalência patrimonial	(127.392)	(31.712)	(1.690)	(567)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	-	5.362	13.320
Provisão para estoques obsoletos	-	-	1.413	(340)
Provisão para litígios	-	-	(4.508)	588
Ajuste de ativo mantido para venda (impairment)	-	-	(112.892)	(2.883)
Provisão para avais em coligada	-	-	(2.883)	(2.469)
Juros e atualização monetária sobre empréstimos	(246)	(157)	120.814	252.307
	(31)	(166)	372.827	434.157
(Aumento) redução nos ativos:				
Contas a receber	(1.050)	(350)	(50.407)	(15.378)
Operações de crédito	-	-	491	2.199
Estoques	-	-	(194.64	

»» Continuação Arpal Participações S.A. Notas explicativas às demonstrações financeiras 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Em milhares de reais)

Receita de juros: Para todos os instrumentos financeiros avaliados ao custo amortizado e ativos financeiros que rendem juros, classificados como disponíveis para venda, a receita ou despesa financeira é contabilizada utilizando-se a taxa de juros efetiva, que desconta exatamente os pagamentos ou recebimentos futuros estimados de caixa ao longo da vida estimada do instrumento financeiro ou em período de tempo mais curto, quando aplicável, ao valor contábil líquido do ativo ou passivo financeiro. A receita de juros é incluída na rubrica receita financeira, na demonstração do resultado. **2.4. Conversão de saldos denominados em moeda estrangeira:** Moeda funcional e de apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras são apresentadas em Reais que é a moeda funcional da Companhia. As demonstrações financeiras das controladas indiretas localizadas no exterior são convertidas para Reais (BRL) pela taxa de câmbio das datas de fechamento dos balanços e os resultados apurados pelas taxas médias mensais dos exercícios, sendo os efeitos dessa conversão registrados em conta específica do patrimônio líquido da controladora. **Economia hiperinflacionária:** Para fins de conversão dos saldos contábeis das unidades na Argentina para a moeda de apresentação Reais (BRL) utilizada nas demonstrações financeiras contábeis da controlada Borrachas Vipal S.A., foram adotados os seguintes procedimentos requeridos pelo CPC 02 (R2) (IAS 21) – Efeitos das mudanças nas taxas de câmbio e conversão de demonstrações financeiras: • Os montantes de ativos, passivos e itens do patrimônio líquido foram convertidos pela taxa de câmbio da data de encerramento do exercício (0,05437 peso argentino por reais em dezembro de 2021). • Os montantes de receita e despesas do exercício foram convertidos pela taxa de câmbio da data de encerramento do exercício (0,05437 peso argentino por reais em dezembro de 2021), ao invés da taxa de câmbio média do período, que é utilizada na conversão de moeda de economia não hiperinflacionária. Com inflação acumulada superior a 100% nos últimos três anos na Argentina, a aplicação do CPC 42 / IAS 29 - Contabilidade em economia hiperinflacionária - passou a ser requerida no exercício de 2018 para as unidades da Controlada nesse país. A inflação acumulada no exercício findo em 31 de dezembro de 2021 foi de 50,9% (36,1% em 31 de dezembro de 2020), conforme IPC. A controlada indireta Borrachas Vipal S.A. efetuou a correção monetária na sua controlada Vipal S.A., sediada na Argentina, e em sua filial Borrachas Vipal Argentina. Os ativos e passivos não monetários registrados pelo custo histórico e o patrimônio líquido foram atualizados pela inflação. Os impactos da correção monetária até o exercício de 2017 foram registrados em "outros resultados abrangentes", no patrimônio líquido. O efeito em 2021 no consolidado foi uma perda de R\$15.165 (perda de R\$9.120 em 2020). **Transações denominadas em moeda estrangeira:** Os ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são convertidos para a moeda funcional (Real - BRL) usando-se a taxa de câmbio vigente na data dos respectivos balanços patrimoniais. Os ganhos e perdas resultantes da atualização desses ativos e passivos verificados entre a taxa de câmbio vigente na data da transação e os encerramentos dos exercícios são reconhecidos como receitas ou despesas financeiras no resultado. **2.5. Estoques:** Os estoques estão avaliados ao custo médio de aquisição ou de produção, que não excede ao seu valor de mercado. As provisões para estoques de baixa rotatividade ou obsoletos são constituídas quando consideradas necessárias pela Administração. **Matérias primas - Valorizadas** ao custo médio de aquisição. **Produtos acabados e em elaboração:** Custo dos materiais diretos e mão de obra e uma parcela proporcional das despesas gerais indiretas de fabricação com base na capacidade operacional normal. **2.6. Investimentos:** Os investimentos em controladas e coligadas são avaliados por equivalência patrimonial, conforme CPC18 (R2), para fins de demonstrações financeiras da controladora. Após reduzir até zero o saldo contábil da participação do investidor, perdas adicionais devem ser consideradas, e um passivo deve ser reconhecido, somente na extensão em que o investidor tiver incorrido em obrigações legais ou construtivas (não formalizadas) ou tiver feito pagamentos em nome da investida. **2.7. Imobilizado:** Imobilizados são mensurados ao custo de aquisição e/ou construção, acrescido de juros capitalizados durante o período de construção, quando aplicável para casos de ativos qualificáveis, e reduzido pela depreciação acumulada e pelas perdas por impairment, quando aplicável. Métodos de depreciação, vidas úteis e valores residuais são revisados a cada data de relatório e ajustados, se apropriado. A depreciação é calculada de forma linear ao longo da vida útil do ativo, à taxa que levam em consideração a vida útil estimada dos bens. **2.8. Ágio, mais valia e outros ativos intangíveis:** *Goodwill*: O *goodwill* apurado em aquisição de investimento é inicialmente mensurado como o excedente da contraprestação transferida em relação aos ativos líquidos adquiridos (ativos identificáveis adquiridos, líquidos e os passivos assumidos). Não é amortizado, sendo sujeito a testes de impairment anualmente ou sempre que existirem indícios de eventual perda de valor, e, é registrado como ativo, incluído na conta "Ágio", no consolidado. Em situações de venda, o *goodwill* será incluído na determinação dos ganhos e perdas. **Mais valia de ativos:** Os ativos intangíveis adquiridos em uma combinação de negócios são registrados pelo valor justo, deduzido da amortização acumulada e de perdas pela não recuperabilidade, quando aplicável. O prazo de amortização é definido em laudo de *Purchase Price Allocation - PPA* preparado por consultoria externa. A mais valia de ativos é reclassificada para as rubricas correspondentes, no consolidado. **Outros ativos intangíveis:** São avaliados ao custo de aquisição e subsequentemente deduzidos da amortização acumulada e perdas por redução do valor recuperável, quando aplicável. Os ativos intangíveis são compostos principalmente por software e outros. Os ativos intangíveis que possuem vida útil definida são amortizados considerando a sua utilização efetiva ou um método que reflita o benefício econômico do ativo intangível. O valor residual dos itens do intangível é baixado imediatamente ao seu valor recuperável quando o saldo residual exceder o valor recuperável (nota 16). **2.9. Perda por redução ao valor recuperável de ativos não financeiros:** A Administração revisa anualmente o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Sendo tais evidências identificadas e o valor contábil líquido exceder o valor recuperável, é constituída provisão para desvalorização ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável. O valor recuperável de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é definido como sendo o maior entre o valor em uso e o valor líquido de venda. **2.10. Ativo mantido para venda:** A Companhia classifica um ativo como mantido para venda se o seu valor contábil será recuperado por meio de transação de venda considerada provável. O grupo de ativos mantidos para a venda é mensurado pelo menor entre seu valor contábil e o valor justo menos as despesas de venda. Caso o valor contábil seja inferior ao seu valor justo, uma perda por impairment é reconhecida em contrapartida do resultado. **Divulgações adicionais** são apresentadas na Nota 10. **2.11. Provisões:** Geral: Provisões são reconhecidas quando a Companhia e suas Controladas têm uma obrigação presente (legal ou não formalizada) em consequência de um evento passado, é provável que recursos econômicos sejam requeridos para liquidar a obrigação, e uma estimativa confiável do valor da obrigação possa ser feita. **2.12. Tributação:** **Impostos sobre vendas:** Receitas, despesas e ativos são reconhecidos líquidos dos impostos sobre vendas, exceto: • quando os impostos sobre vendas incorridos na compra de bens ou serviços não for recuperável junto às autoridades fiscais, hipótese em que o imposto sobre vendas é reconhecido como parte do custo de aquisição do ativo ou do item de despesa, conforme o caso; • quando os valores a receber e a pagar forem apresentados juntos com o valor dos impostos sobre vendas e, o valor líquido dos impostos sobre vendas, recuperável ou a pagar, é incluído como componente dos valores a receber ou a pagar no balanço patrimonial. As receitas de vendas e serviços estão sujeitas aos seguintes impostos e contribuições, pelas seguintes alíquotas básicas:

Alíquotas	Controladora	Consolidado
ICMS - Imposto s/Circulação de Mercadorias e Serviços	-	7% a 18%
IPI - Impostos s/ Prod. Industrializados	-	0% a 18%
COFINS - Contrib. p/ Seguridade Social	7,6%	3% a 9,50%
PIS - Programa de Integração Social	1,65%	0,65% a 2%
IVA - Imp. s/ Valor Adicionado (Exterior)	-	0,50% a 22%

2.13. Instrumentos financeiros - Reconhecimento inicial e mensuração subsequente: Reconhecimento inicial: mensuração: Os instrumentos financeiros são inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão, exceto no caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria ao valor justo por meio do resultado, onde tais custos são diretamente lançados no resultado do exercício. **Mensuração subsequente:** A mensuração subsequente dos instrumentos financeiros ocorre a cada data do balanço de acordo com a classificação dos instrumentos financeiros nas seguintes categorias de: ativo ou passivo financeiro mensurado pelo valor justo por meio do resultado, ativos mensurados pelo custo amortizado e outros passivos financeiros. Os principais ativos financeiros reconhecidos são: caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras e contas a receber de clientes. Esses ativos foram classificados nas categorias de ativos financeiros a valor justo por meio de resultado e ativos mensurados pelo custo amortizado. Os principais passivos financeiros são: contas a pagar a fornecedores, outras contas a pagar e empréstimos e financiamentos. **2.14. Subvenções governamentais:** Subvenções governamentais são reconhecidas quando houver razoável certeza de que o benefício será recebido e que todas as correspondentes condições serão satisfeitas. Quando o benefício se refere a um item de despesa, é reconhecido como receita ao longo do período do benefício, de forma sistemática em relação aos custos cujo benefício objetiva compensar. Quando o benefício se referir a um ativo é reconhecido como receita diferida e lançado no resultado em valores iguais ao longo da vida útil esperada do correspondente ativo. **2.15. Arrendamento mercantil:** Na adoção do CPC 06 (R2) / IFRS 16 - Arrendamento Mercantil, a partir de 1º de janeiro de 2019, a controlada indireta Borrachas Vipal S.A. optou pela abordagem de transição retrospectiva simplificada. Essa abordagem não impacta em lucros acumulados (patrimônio líquido) na data da adoção inicial, uma vez que o montante do ativo de direito de uso é igual ao passivo de arrendamentos a pagar trazidos ao valor presente. A Controlada indireta reconhece o passivo de arrendamento e o ativo de direito de uso na data da assinatura do contrato de arrendamento. A mensuração do passivo de arrendamento corresponde ao total de pagamentos futuros de arrendamento e aluguéis, ajustado a valor presente, considerando a taxa incremental de juros para fins de desconto. **2.16. Demonstração dos fluxos de caixa:** As demonstrações dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estão apresentadas de acordo com o pronunciamento contábil CPC 03 (R2) / IAS 7 - Demonstração dos Fluxos de Caixa, emitido pela CPC/IFRS. A Companhia e suas controladas classificam dividendos recebidos como fluxos de caixa de atividades operacionais. Os dividendos pagos são demonstrados como fluxos de caixa de financiamento. **2.17. Reapresentação das demonstrações financeiras:** A Administração da controlada Borrachas Vipal S.A. identificou ajustes e reclassificações que afetam os balanços patrimoniais, as demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa relativamente a anos anteriores. Consequentemente, a Companhia está reapresentando as demonstrações financeiras compreendendo esses exercícios de acordo com o previsto no CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudanças nas Estimativas Contábeis e Correção de Erros. Os quadros a seguir demonstram os ajustes e reclassificações supramencionados.

Balancos patrimoniais em 31/12/2020		Controladora		Consolidado		
Ativo	Nota	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclas-sificações	Valores reapre-sentados	Originalmente apresentado	Valores reapre-sentados
Ativo circulante		254.845	-	254.845	254.845	-
Caixa e equivalentes de caixa		9	-	9	9	-
Títulos e valores mobiliários	1	-	7.450	7.450	-	5.445
Contas a receber de clientes	2	350	-	350	373.315	(3.913)
Ativo de contrato	20	-	-	-	3.340	3.340
Contas a receber de partes relacionadas	2	-	-	-	3.913	3.913
Operações de crédito		-	462	462	-	462
Estoques		-	343.048	343.048	-	343.048
Impostos a recuperar	2	-	52.731	52.731	-	52.731
Despesas antecipadas		-	1.865	1.865	-	1.865
Fornecedores		-	143.086	143.086	-	143.086
Outras contas a receber	19	-	31.107	31.107	30.789	61.896
Ativo mantido para venda		-	189.198	189.198	-	189.198
Ativo não circulante		357	-	357	1.409.027	32.124
Realizável a longo prazo		-	-	-	-	2.005
Aplicações financeiras	1	-	-	-	-	2.005
Contas a receber de clientes		-	31.310	31.310	-	31.310
Operações de crédito		-	29	29	-	29
Ativo de contrato	20	-	-	-	3.754	3.754
Impostos a recuperar		-	6.224	6.224	-	6.224
Impostos diferidos	127	-	81.996	81.996	1.026	83.022
Créditos com partes relacionadas	4.209	-	1.160	1.160	-	1.160
Bens não de uso próprio		-	933	933	-	933
Outros créditos		413	-	413	13.278	13.278
		4.749	-	4.749	134.930	6.785
Investimentos	13;7;4	210.116	9.337	219.453	16.139	2
Propriedades para investimento	3	-	-	-	47.447	10.540
Imobilizado	3	-	-	-	481.504	6.226
Intangível	3	-	-	-	28.930	7.913
Ativos de direito de uso	15	-	-	-	6.571	936
		214.865	9.337	224.202	715.521	32.402
Total do ativo		215.222	9.337	224.559	2.124.548	64.526

Balancos patrimoniais em 31/12/2020		Controladora		Consolidado		
Passivo e Patrimônio Líquido	Nota	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclas-sificações	Valores reapre-sentados	Originalmente apresentado	Valores reapre-sentados
Passivo circulante		329.363	-	329.363	329.363	-
Empréstimos e financiamentos		-	-	-	-	-
Fornecedores	4;5;9;19	230	-	230	140.397	-
Obrigações fiscais e sociais		7	-	7	34.587	33.731
Obrigações e provisões trabalhistas		-	-	-	21.754	21.754
Dividendos propostos	28.397	-	-	-	30.286	30.286
Débitos com partes relacionadas		-	-	-	-	11
Provisão para avais em coligada		-	-	-	2.883	2.883
Passivo de direito de uso		-	-	-	2.792	2.792
Adiantamento de clientes		-	-	-	145.893	145.893
Outras contas a pagar	7	-	-	-	47.441	10.500
		28.634	-	28.634	755.396	44.242
Passivo não circulante		-	-	-	-	-
Empréstimos e financiamentos		-	-	-	798.549	798.549
Obrigações fiscais e sociais		-	-	-	2.342	2.342
Débitos com partes relacionadas	6.327	-	-	-	75.713	75.713
Impostos diferidos	5;7;8;10;11;13	-	-	-	90.051	(1.509)
Provisão para litígios		-	-	-	11.051	11.051
Passivo de direito de uso	15	-	-	-	4.349	1.014
Outras contas a pagar		-	-	-	7.817	7.817
		6.327	-	6.327	989.872	(495)
Patrimônio líquido		-	-	-	-	-
Capital social		4.620	-	4.620	4.620	4.620
Reservas de lucros	3 a 13;15	193.866	948	194.814	193.866	948
Ações em tesouraria		(6.248)	-	(6.248)	(6.248)	-
Outros resultados abrangentes		(11.977)	8.389	(3.588)	(11.977)	8.389
Total da participação dos controladores		180.261	9.337	189.598	180.261	9.337
Participação de acionistas não controladores	4;5;7;8;11;13	-	-	-	199.019	11.442
Total do patrimônio líquido		180.261	9.337	189.598	379.280	20.779
Total do passivo e patrimônio líquido		215.222	9.337	224.559	2.124.548	64.526

Demonstração do resultado em 31/12/2020		Controladora		Consolidado		
Receita operacional líquida	Nota	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclas-sificações	Valores reapre-sentados	Originalmente apresentado	Valores reapre-sentados
Custo dos produtos vendidos	5;6;12;16	-	-	-	1.822.349	(11.748)
Lucro bruto	5;6;11	-	-	-	(1.156.742)	(3.759)
Receitas (despesas) operacionais		-	-	-	665.607	(15.507)
Despesas com vendas	6;8;12;16	-	-	-	(175.271)	(2.800)
Despesas administrativas e gerais	6;15	(278)	-	(278)	(189.055)	20.806
Resultado da equiv. patrimonial	4;5;7;8;11;13;16	28.599	3.113	31.712	567	567
Outras receitas (desp.) líquidas	18	109	-	109	(13.645)	9.167
Resultado operacional		28.430	3.113	31.543	288.203	11.666
Receitas financeiras		161	-	161	350.646	-
Despesas financeiras	6;7;18	(1)	-	(1)	(554.008)	476
Resultado antes dos imp. s/ o lucro		28.590	3.113	31.703	84.841	12.142
Imposto de renda e contribuição social		-	-	-	-	-
Corrente	4;9	-	-	-	(43.194)	(175)
Diferido	5;7;8;10;11;13	-	-	-	28.958	(5.359)
Lucro líquido do exercício		28.590	3.113	31.703	70.605	6.608
Atribuível a:						
Acionistas controladores		-	-	-	28.590	3.113
Acionistas não controladores		-	-	-	42.015	3.495
		-	-	-	70.605	6.608
Lucro por ação do capital social - em Reais	6,79	-	-	-	7,53	-

Balancos patrimoniais em 01/01/2020		Controladora		Consolidado		
Ativo	Nota	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclas-sificações	Valores reapre-sentados	Originalmente apresentado	Valores reapre-sentados
Ativo circulante		261	-	261	53.975	-
Caixa e equivalentes de caixa		-	-	-	53.975	-
Títulos e valores mobiliários		-	-	-	5.665	-
Contas a receber de clientes	2;5;8;14	-	-	-	387.154	(9.043)
Ativo de contrato	20	-	-	-	-	-
Contas a receber de partes relacionadas	2	-	-	-	-	898
Operações de crédito		-	-	-	2.267	2.267
Estoques	5;11	-	-	-	302.182	102
Impostos a recuperar	18	-	-	-	70.908	70.908
Despesas antecipadas		-	-	-	7.228	7.228
Outras contas a receber	19	-	-	-	36.791	18.297
Ativo mantido para venda		-	-	-	189.198	189.198
		279	-	279	1.055.368	12.782
Ativo não circulante		-	-	-	-	-
Realizável a longo prazo		-	-	-	-	4.713
Aplicações financeiras		-	-	-	-	37.840
Contas a receber de clientes	14	-	-	-	-	4.616
Ativo de contrato	20	-	-	-	-	-
Operações de crédito		-	-	-	423	423
Impostos a recuperar		-	-	-	87.719	87.719
Impostos diferidos	127	-	-	-	76.301	4.909
Créditos com partes relacionadas	5.998	-	-	-	5.998	3.090
Bens não de uso próprio		-	-	-	933	-
Outros créditos		413	-	413	20.424	20.424
Investimentos	4;5;7;13	6.538	(2.458)	4.080	231.448	11.685
Propriedades para investimento	3	182.962	-	180.504	24.348	-
Imobilizado	3	-	-	-	58.983	10.540
Intangível	3	-	-	-	487.031	3.659
Ativos de direito de uso	15	-	-	-	27.511	9.966
		189.500	(2.458)	187.042	1.078	1.310
Total do ativo		189.779	(2.458)	187.321	839.392	37.160
					1.894.760	49.942

Balancos patrimoniais em 01/01/2020		Controladora		Consolidado		
Passivo e Patrimônio Líquido	Nota	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclas-sificações	Valores reapre-sentados	Originalmente apresentado	Valores reapre-sentados
Passivo circulante		363.374	-	363.374	363.374	-
Empréstimos e financiamentos						

»» Continuação Arpal Participações S.A. Notas explicativas às demonstrações financeiras 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Em milhares de reais)

3. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas: A preparação das demonstrações financeiras da Companhia e suas Controladas requer que a Administração faça julgamentos e estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem como as divulgações de passivos contingentes, na data-base das demonstrações financeiras. Contudo, a incerteza relativa a essas premissas e estimativas poderia levar a resultados que requeiram um ajuste significativo ao valor contábil do ativo ou passivo afetado em períodos futuros.

4. Caixa e equivalentes de caixa

Modalidade	Controladora			Consolidado		
	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020
Disponibilidades	-	-	-	59.848	55.245	36.822
Aplicações em moeda nacional	8	5	261	188.169	198.565	16.539
Aplicações em moeda estrangeira	-	-	-	1.736	1.035	614
Total	8	5	261	249.753	254.845	53.975

Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo, sendo representados, basicamente, por saldos de disponibilidades. As aplicações financeiras em 31 de dezembro de 2021 são remuneradas à taxa de 100% a 103% do CDI (100% a 105% do CDI em 31 de dezembro de 2020).

5. Aplicações financeiras

Aplicações financeiras - CDB	Controladora			Consolidado		
	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020
				(representado)		
Circulante	6.188	-	-	7.450	-	10.378
Não circulante	6.188	-	-	7.450	-	10.378
Total	12.376	-	-	14.900	-	20.756

As aplicações financeiras referem-se a Certificados de Depósitos Bancários (CDBs), remuneradas às taxas de 100% a 103%, do Certificado de Depósito Interbancário - CDI (98% a 100,4% do CDI em 31 de dezembro de 2020).

6. Contas a receber de clientes

Clientes mercado interno	Controladora			Consolidado		
	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020
				(representado)		
Clientes mercado interno	1.400	350	-	458.290	421.004	407.881
Clientes mercado externo	-	-	-	79.706	65.513	81.180
Total	1.400	350	-	537.996	486.517	489.061

(-) Provisão p/ créditos de liquidação duvidosa

31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020
(87.167)	(81.805)	(70.950)
411.891	373.402	378.111
38.938	31.310	40.000

Os valores classificados no ativo não circulante referem-se às renegociações de créditos junto a clientes. Essas renegociações, usualmente, possuem prazo superior a um ano, sendo os saldos atualizados monetariamente, acrescidos de juros compatíveis com os praticados no mercado. A movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa está demonstrada a seguir:

Saldo no início do exercício	Controladora			Consolidado		
	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020
				(representado)		
Saldo no início do exercício	(81.805)	(70.950)	(50.727)	(70.950)	(50.727)	(50.727)
Adições	(51.161)	(31.039)	(38.075)	(31.039)	(38.075)	(38.075)
Recuperações/ realizações	49.167	23.656	21.448	23.656	21.448	21.448
Variação cambial	(3.368)	(3.472)	(2.637)	(3.472)	(2.637)	(2.637)
Saldo no final do exercício	(87.167)	(81.805)	(70.950)	(81.805)	(70.950)	(70.950)

Em 31 de dezembro, a análise do vencimento de saldos de contas a receber de clientes é a seguinte:

A vencer	Controladora			Consolidado		
	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020
				(representado)		
Vencidos:	432.479	382.242	366.401	382.242	366.401	366.401
De 1 a 30 dias	105.517	104.275	122.660	104.275	122.660	122.660
De 31 a 60 dias	18.978	35.559	37.893	35.559	37.893	37.893
De 61 a 90 dias	17.928	17.886	16.069	17.886	16.069	16.069
Há mais de 90 dias	6.518	6.449	4.745	6.449	4.745	4.745
Total	62.093	44.381	63.953	44.381	63.953	63.953

7. Operações de crédito: As informações da carteira são assim sumarizadas: a) A composição da carteira de operações de crédito, por tipo de cliente, está assim representada:

Pessoa jurídica	Controladora			Consolidado		
	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020
				(representado)		
Pessoa física	-	866	3.179	866	3.179	3.179
(-) Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	87	86	87	86	86
Total	-	(462)	(575)	(462)	(575)	(575)
Circulante	-	462	2.267	462	2.267	2.267
Não circulante	-	29	423	29	423	423

b) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa:

Saldo Inicial	Controladora			Consolidado		
	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020
				(representado)		
Constituição de provisão	(462)	(575)	(432)	(462)	(575)	(432)
Saldo final	-	(462)	(575)	(462)	(575)	(575)

c) Diversificação da carteira por vencimento:

Vencidos:	Controladora			Consolidado		
	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020
				(representado)		
Até 90 dias	-	23	113	23	113	113
Acima de 90 dias	-	422	197	422	197	197
Total	-	445	310	445	310	310

A vencer:

Até 90 dias	-	202	924
De 91 até 360 dias	-	277	1.593
Acima de 360 dias	-	29	438
Total	-	508	2.955
	-	953	3.265

8. Estoques

Produtos prontos	Controladora			Consolidado		
	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020
				(representado)		
Produtos em elaboração	230.644	151.220	145.980	151.220	145.980	145.980
Matérias-primas	38.410	25.356	26.125	25.356	26.125	26.125
Material de embalagem	222.184	121.141	103.612	121.141	103.612	103.612
Material intermediários e diversos	6.326	5.180	3.969	5.180	3.969	3.969
(-) Provisão para perda	44.652	44.677	27.464	44.677	27.464	27.464
Total	(5.939)	(4.526)	(4.866)	(4.526)	(4.866)	(4.866)

9. Impostos a recuperar

Imposto de renda (i)	Controladora			Consolidado		
	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020
				(representado)		
Contribuição social	1	2	8	25.431	4.545	7.519
ICMS s/ ativo imobilizado	-	-	10	7.011	1.350	1.407
PIS/ COFINS	-	-	-	1.510	900	1.007
s/ ativo imobilizado	-	-	-	5.795	5.417	5.844
ICMS	-	-	-	9.061	11.526	3.827
IPI	-	-	-	1.447	5.589	9.285
PIS/ COFINS (ii)	-	-	-	16.072	10.276	100.794
Crédito presumido de IPI	-	-	-	-	-	11.643
Impostos s/ valor agregado	-	-	-	3.753	-	-
Outros	-	-	-	22.946	19.352	17.301
Total	1	2	18	93.026	58.955	158.627

(i) Em 24 de setembro de 2021, em decisão do Supremo Tribunal Federal com repercussão geral reconhecida, foi declarada inconstitucional a incidência do IRPJ e da CSLL sobre os valores atinentes à taxa Selic recebidos em razão de repetição de indébito tributário. Em razão desta decisão, a controlada Borrachas Vipal S.A. reconheceu o crédito tributário no valor de R\$15.675 e atualização monetária de R\$2.060 no Consolidado, bem como a exclusão permanente de tais valores de sua base de cálculo de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido. (ii) Em 2018 transitou em julgado a ação judicial da controlada indireta Borrachas Vipal S.A. e de sua controlada Borrachas Vipal Nordeste S.A. para o reconhecimento do direito à exclusão do ICMS da base de cálculo do PIS e da COFINS. O montante de crédito fiscal registrados naquele exercício, em decorrência do trânsito em julgado, totalizou R\$228.193 no consolidado, sendo R\$144.794 relativo ao valor original do crédito e R\$83.399 relativo à atualização monetária.

10. Ativo mantido para venda: Em Assembleia Geral Extraordinária, realizada no dia 25 de julho de 2018, a controlada indireta Borrachas Vipal S.A., aprovou a restituição de capital à controlada Paludo Participações S.A., no montante de R\$302.090, através da transferência da propriedade de 324.992.121 ações de emissão da FATE S.A.I.C.I.A. Controlada indireta contabilizou este investimento como Ativo Mantido para Venda no ativo circulante. A Controlada avaliou a recuperabilidade dos ativos, anualmente, na data base em 31 de dezembro, ou quando existir um indicativo de desvalorização. As mudanças no cenário político-econômico da Argentina, geraram reflexos diretos nas premissas-chaves dos testes de valor recuperável do ativo, realizados em 2019. Em 31 de dezembro de 2019, a Controlada indireta, baseada nas projeções de fluxo de caixa, conforme avaliação elaborada por empresa especializada, concluiu a existência de indicadores de não recuperação de valor contábil para o ativo mantido para a venda, considerando que o valor justo para este ativo é de R\$189.198. A Controlada indireta reconheceu uma perda por impairment no montante de R\$112.892, em contrapartida do resultado, na conta de outras receitas (despesas) operacionais, para o qual foi constituído o montante de R\$38.383 de impostos diferidos, gerando um impacto negativo de R\$74.509 no resultado da Controlada. Em 31 de dezembro de 2020, este valor não foi ajustado. Em 31 de dezembro de 2021, a Controlada indireta, baseada nas projeções de fluxo de caixa, conforme avaliação elaborada por empresa especializada, concluiu que o valor justo para este ativo é superior ao valor contábilizado. A Controlada indireta reverteu os ajustes de impairment contabilizados em 2019.

Valor contabilizado	31/12/2021		31/12/2019	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2018
Valor recuperável do ativo	189.198	302.090	189.198	189.198
(-) Ajuste	(38.383)	(112.892)	(38.383)	(112.892)
(-) Impostos diferidos	(74.509)	(74.509)	(74.509)	(74.509)
(-) Efeito no resultado	-	-	-	-

11. Informações sobre partes relacionadas: Os saldos e transações mantidas com partes relacionadas são apresentadas a seguir:

Ativo não circulante	Controladora	
	31/12/2021	31/12/2020
Créditos (débitos) com partes relacionadas:		
Paludo Participações S.A.	3.660	-
Titopar Participações Ltda.	594	-
Pessoa Física	-	(6.248)
Totais em 31 de dezembro de 2021	4.254	(6.248)

Ativo não circulante	Controladora	
	31/12/2021	31/12/2020
Créditos (débitos) com partes relacionadas:		
Alpar Participações Ltda.	3.414	(79)
Paludo Participações S.A.	594	-
Vicência Paludo, Filhos & Cia Ltda.	201	-
Pessoa Física	-	(6.248)
Totais em 31 de dezembro de 2020	4.209	(6.327)

Ativo não circulante	Controladora	
	31/12/2021	31/12/2020
Créditos (débitos) com partes relacionadas:		
Alpar Participações Ltda.	3.209	-
Idir Paludo	238	-
Salete Paludo	353	-
Titopar Participações Ltda.	594	-
VAP Participações S.A.	-	-
Pessoas físicas	-	(6.248)
Acionistas minoritários	-	(20)
Pessoas físicas	-	(60.289)
Totais em 31/dezembro/2021	3.209	1.185

Ativo não circulante	Controladora	
	31/12/2021	31/12/2020
Créditos (débitos) com partes relacionadas:		
Acionistas minoritários	-	(61.221)
Alpar Participações Ltda.	-	(79)
Cya Rubber Distribuidora Ltda. (*)	3.913	-
Idir Paludo	228	-
Salete Paludo	338	-
Pessoas físicas	-	(11)
Titopar Participações Ltda.	594	-
VAP Participações S.A.	-	(8.165)
Totais em 31/dezembro/2020	3.913	1.160

15. Imobilizado

Terrenos	Controladora			Consolidado		
	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020
				(representado)		
Terrenos	23.213	911	-	23.213	911	-
Prédios	147.387	538	(8.004)	147.387	538	(8.004)
Benfeitorias	2.400	-	(75)	2.400	-	(75)
Instalações Industriais	29.777	91	(2.230)	29.777	91	(2.230)
Máquinas/acessórios	260.287	4.964	(26.934)	260.287	4.964	(26.934)
Outros em andamento	14.075	2.883	(4.533)	14.075	2.883	(4.533)
Adiant. a fornecedores	13.571	11.701	(208)	13.571	11.701	(208)
Total	490.690	21.088	(41.776)	490.690	21.088	(41.776)

Terrenos	Controladora			Consolidado		
	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020
				(representado)		
Terrenos	24.633	911	-	24.633	911	-
Prédios	66	151.155	601	66	151.155	601
Benfeitorias	43	2.325	-	43	2.325	-
Instalações Industriais	28	29.287	214	28	29.287	214
Máquinas/acessórios	24	239.319	4.941	24	239.319	4.941
Outros	12					

»» Continuação Ardan Participações S.A. Notas explicativas às demonstrações financeiras 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Em milhares de reais)

2.4. Conversão de saldos denominados em moeda estrangeira: Moeda funcional e de apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras são apresentadas em Reais que é a moeda funcional da Companhia. As demonstrações financeiras das controladas indiretas localizadas no exterior são convertidas para Reais (BRL) pela taxa de câmbio das datas de fechamento dos balanços e os resultados apurados pelas taxas médias mensais dos exercícios, sendo os efeitos dessa conversão registrados em conta específica do patrimônio líquido da controladora. **Economia hiperinflacionária:** Para fins de conversão dos saldos contábeis das unidades na Argentina para a moeda de apresentação Reais (BRL) utilizada nas demonstrações financeiras contábeis da controlada Borrachas Vipal S.A., foram adotados os seguintes procedimentos requeridos pelo CPC 02 (R2) (IAS 21) – Efeitos das mudanças nas taxas de câmbio e conversão de demonstrações financeiras: • Os montantes de ativos, passivos e itens do patrimônio líquido foram convertidos pela taxa de câmbio da data de encerramento do exercício (0,05437 peso argentino por reais em dezembro de 2021); e • Os montantes de receitas e despesas do exercício foram convertidos pela taxa de câmbio da data de encerramento do exercício (0,05437 peso argentino por reais em dezembro de 2021), ao invés da taxa de câmbio média do período, que é utilizada na conversão de moeda de economia não hiperinflacionária. Com inflação acumulada superior a 100% nos últimos três anos na Argentina, a aplicação do CPC 42 / IAS 29 - Contabilidade em economia hiperinflacionária - passou a ser requerida no exercício de 2018 para as unidades da Controlada nesse país. A inflação acumulada no exercício findo em 31 de dezembro de 2021 foi de 50,9% (36,1% em 31 de dezembro de 2020), conforme IPC. A controlada indireta Borrachas Vipal S.A. efetuou a correção monetária na sua controlada Vipal S.A., sediada na Argentina, e em sua filial Borrachas Vipal Argentina. Os ativos e passivos não monetários registrados pelo custo histórico e o patrimônio líquido foram atualizados pela inflação. Os impactos da correção monetária até o exercício de 2017 foram registrados em "outros resultados abrangentes", no patrimônio líquido. O efeito em 2021 no consolidado foi uma perda de R\$15.165 (perda de R\$9.120 em 2020). **Transações denominadas em moeda estrangeira:** Os ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são convertidos para a moeda funcional (Real - BRL) usando-se a taxa de câmbio vigente na data dos respectivos balanços patrimoniais. Os ganhos e perdas resultantes da atualização desses ativos e passivos verificadas entre a taxa de câmbio vigente na data da transação e os encerramentos dos exercícios são reconhecidos como receitas ou despesas financeiras no resultado. **2.5. Estoques:** Os estoques estão avaliados ao custo médio de aquisição ou de produção, que não excede ao seu valor de mercado. As provisões para estoques de baixa rotatividade ou obsoletos são constituídas quando consideradas necessárias pela Administração. **Matérias primas** - Valorizadas ao custo médio de aquisição. **Produtos acabados e em elaboração** - Custo dos materiais diretos e mão de obra e uma parcela proporcional das despesas gerais indiretas de fabricação com base na capacidade operacional normal. **2.6. Investimentos:** O investimento em controlada é avaliado por equivalência patrimonial, conforme CPC18 (R2), para fins de demonstrações financeiras da controladora. Este investimento é reduzido de provisão para perda por redução ao valor recuperável, quando aplicável. **2.7. Imobilizado:** Imobilizados são mensurados ao custo de aquisição e/ou construção, acrescido de juros capitalizados durante o período de construção, quando aplicável para casos de ativos qualificáveis, e reduzido pela depreciação acumulada e pelas perdas por impairment, quando aplicável. Métodos de depreciação, vidas úteis e valores residuais são revisados a cada data de relatório e ajustados, se apropriado. A depreciação é calculada de forma linear ao longo da vida útil do ativo, à taxa que levam em consideração a vida útil estimada dos bens. **2.8. Agio, mais valia e outros ativos intangíveis:** **Goodwill:** O goodwill apurado em aquisição de investimento é inicialmente mensurado como o excedente da contraprestação transferida em relação aos ativos líquidos adquiridos (ativos identificáveis adquiridos, líquidos e os passivos assumidos). Não é amortizado, sendo sujeito a testes de impairment anualmente ou sempre que existirem indícios de eventual perda de valor, e, é registrado como ativo, incluído na conta "Agió", no consolidado. Em situações de venda, o goodwill será incluído na determinação dos ganhos e perdas. **Mais valia de ativos:** Os ativos intangíveis adquiridos em uma combinação de negócios são registrados pelo valor justo, de modo a assegurar que o valor registrado não exceda ao valor recuperável. **2.9. Perda por redução ao valor recuperável de ativos não financeiros:** A Administração revisa anualmente o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Sendo tais evidências identificadas e o valor contábil líquido exceder o valor recuperável, é constituída provisão para desvalorização.

2.17. Representação das demonstrações financeiras: A Administração da controlada indireta Borrachas Vipal S.A. identificou ajustes e reclassificações que afetam os balanços patrimoniais, as demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa relativamente a anos anteriores. Conseqüentemente, a Companhia está representando as demonstrações financeiras compreendendo esses exercícios de acordo com o previsto no CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudanças nas Estimativas Contábeis e Correção de Erros. Os quadros a seguir demonstram os ajustes e reclassificações supramencionados.

		Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
		Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações
		3.997	-	3.997	3.997	-	3.997	3.997	-
		148.439	(1.873)	146.566	148.439	(1.873)	146.566	148.439	(1.873)
		6.19	(7.683)	(7.936)	(7.683)	(253)	(7.936)	(7.683)	(253)
		144.753	(2.126)	142.627	144.753	(2.126)	142.627	144.753	(2.126)
		144.753	(2.126)	142.627	144.753	(2.126)	142.627	144.753	(2.126)
		164.512	(2.126)	162.386	164.512	(2.126)	162.386	164.512	(2.126)

		Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
		Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações
		185.109	8.077	193.186	185.109	8.077	193.186	185.109	8.077
		185.830	8.077	193.907	185.830	8.077	193.907	185.830	8.077

		Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
		Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações
		185.830	8.077	193.907	185.830	8.077	193.907	185.830	8.077
		185.830	8.077	193.907	185.830	8.077	193.907	185.830	8.077

		Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
		Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações
		185.830	8.077	193.907	185.830	8.077	193.907	185.830	8.077
		185.830	8.077	193.907	185.830	8.077	193.907	185.830	8.077

		Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
		Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações
		185.830	8.077	193.907	185.830	8.077	193.907	185.830	8.077
		185.830	8.077	193.907	185.830	8.077	193.907	185.830	8.077

		Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
		Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações
		185.830	8.077	193.907	185.830	8.077	193.907	185.830	8.077
		185.830	8.077	193.907	185.830	8.077	193.907	185.830	8.077

		Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
		Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações
		185.830	8.077	193.907	185.830	8.077	193.907	185.830	8.077
		185.830	8.077	193.907	185.830	8.077	193.907	185.830	8.077

Comentários sobre os ajustes procedidos: (1) Reclassificações de aplicações financeiras para o ativo não circulante. (2) Reclassificações de contas a receber para a rubrica de contas a receber de partes relacionadas. (3) Reclassificação de bens do ativo imobilizado para a rubrica de propriedade para investimentos. (4) A controlada indireta Borrachas Vipal Nordeste S.A. registrou provisão para riscos tributários relacionada ao risco de tributação adicional sobre determinadas transações de importações em função das regras de preços de transferência. No consolidado, o efeito reflexo por equivalência patrimonial foi de R\$1.774 (R\$1.737 em 2019). (5) No exercício findo em 31 de dezembro de 2020 a controlada indireta Borrachas Vipal S.A. e suas controladas revisaram seus procedimentos relacionados ao momento do reconhecimento da receita, verificando que em alguns casos o reconhecimento da receita ocorria antes que a obrigação de performance correspondente fosse atendida. O procedimento foi corrigido em 2020. Em função da representação das demonstrações financeiras o reconhecimento de receitas, bem como custos e impostos correspondentes, também foi ajustado em 1º de janeiro de 2020. (6) Determinados efeitos relacionados à condição de hiperinflação (CPC 42) das controladas baseadas na Argentina foram reconhecidos originalmente apenas no exercício findo em 31 de dezembro de 2019. Em revisão dos controles a controlada Borrachas Vipal S.A. identificou um ajuste complementar relacionado à conversão das demonstrações financeiras relacionadas àquelas controladas. Em função disso, (i) diversas rubricas de resultado de 2019 foram ajustadas (representando um estorno líquido de perdas cambiais de R\$2.245); (ii) a conta de outros resultados abrangentes foi afetada em R\$5.729 em 1º de janeiro de 2020. (7) Em revisão de suas políticas de provisionamento, a controlada indireta Borrachas Vipal S.A. identificou a necessidade de registrar (e/ou complementar) sua provisão para litígio relacionada à possibilidade de incidência de imposto sobre operações financeiras em operações de mútuo com empresas relacionadas. Em decorrência disso a provisão foi complementada no consolidado em R\$12.294 (R\$31.426 em 1º de janeiro de 2020). (8) A controlada indireta Borrachas Vipal S.A. revisou os saldos de provisão para perdas esperadas com contas a receber de clientes e identificou que a provisão estava registrada por montante inferior ao necessário. Os valores provisionados foram ajustados nas demonstrações representadas, como consequência, um montante de despesa de R\$3.788 foi estornado do exercício findo em 31 de dezembro de 2020 no consolidado. (9) Provisão para risco de litígio relacionado a possível tributação de multa incidente sobre parcelamentos fiscais considerada como dedutível pela controlada indireta Borrachas Vipal S.A. em suas apurações. A provisão constituída totalizou R\$1.086 (R\$1.057 em 1º de janeiro de 2020). (10) Em função da revisão da composição dos passivos diferidos um montante de R\$1.019 foi reduzido em 01 de janeiro de 2020 no consolidado. (11) A controlada indireta Borrachas Vipal Nordeste S.A. registrou uma provisão para perdas com estoques em 2020 que originalmente deveria ter sido registrada em 31 de dezembro de 2019. Quando do refazimento das demonstrações financeiras a perda registrada no exercício de 2020 foi estornada e uma provisão de R\$1.355 constituída em 31 de dezembro de 2019. O reflexo na controladora foi uma equivalência positiva de R\$1.098 no resultado de 2020 e um efeito negativo de igual valor no resultado de 2019. O saldo de investimento em 01 de janeiro de 2020 também foi reduzido em R\$1.098. (12) Reclassificação de despesas com bonificações a clientes do grupo de despesas comerciais para as receitas líquidas de vendas, a fim de ajustar os valores registrados como receita aos seus prováveis valores de realização. Os valores reclassificados foram de R\$8.200 no consolidado. (13) A controlada indireta Borrachas Vipal Nordeste S.A. tem incentivos fiscais de imposto de renda que reduzem sua alíquota efetiva de imposto de renda e contribuição social incidentes sobre o lucro (aproximadamente 15%). Os impostos diferidos vinham sendo registrados de acordo com a alíquota nominal de imposto de renda e contribuição social (34%). Para o pleno atendimento aos requerimentos do CPC 12 – tributos sobre a renda, a Controlada ajustou os montantes reconhecidos de imposto de renda e contribuição social diferidos (registrado no passivo não circulante) em R\$5.567 (R\$8.518 em 1º de janeiro de 2020). Os efeitos reflexos por equivalência patrimonial na Controladora totalizaram R\$5.321 (R\$8.141 em 1º de janeiro de 2020).

»» Continuação Ardan Participações S.A. Notas explicativas às demonstrações financeiras 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Em milhares de reais)

(14) A controlada indireta Vival Colômbia S.A. mantinha valores a receber em prazo superior a doze meses em suas contas a receber registrado no ativo circulante no valor de R\$2.160 em 01 de janeiro de 2020. Tais valores foram reclassificados para o ativo não circulante. (15) Direito de uso relacionado a arrendamento (R\$396 em 31 de dezembro de 2020 e R\$1.310 em 01 de janeiro de 2020) e o correspondente obrigação de controladas indiretas baseadas no exterior (R\$1.014 em 31 de dezembro de 2020 e R\$1.363 em 01 de janeiro de 2020). (16) Reclassificação de vendas entre partes relacionadas. (17) Determinados efeitos relacionados a hiperinflação da sucursal e da controlada baseadas na Argentina, de propriedade da controlada indireta Borrachas Vipal S.A., haviam sido registrados como outras despesas e foram reclassificadas para despesas financeiras por serem componentes financeiros. (18) A controlada indireta Borrachas Vipal S.A. impetrou ação judicial questionando a legalidade da incidência do diferencial de alíquota de ICMS ("DIFAL") em operações interestaduais, tendo obtido inclusive liminar para depositar os valores devidos judicialmente. Os valores devidos e os montantes depositados judicialmente foram compensados para fins de divulgação em anos anteriores, tendo a controlada Borrachas Vipal S.A. reclassificado os valores de depósito para o ativo circulante em linha com o determinado pelas práticas contábeis que não permitem a compensação de ativos e passivos nesta circunstância. (19) Determinados contratos de bonificação da controlada indireta Borrachas Vipal S.A. continham valores de incentivos comerciais pagos para a aquisição do contrato com o cliente, cujo benefício a ser auferido pela Controlada e durante o prazo contratual. Tais valores vinham sendo registrados diretamente ao resultado quando incorridos. Os valores despesados foram registrados como um ativo de contrato e são amortizados ao resultado mediante o desempenho comercial estipulado em contrato.

3. **Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas:** A preparação das demonstrações financeiras da Companhia e suas Controladas direta e indiretas requer que a Administração faça julgamentos e estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem como as divulgações de passivos contingentes, na data-base das demonstrações financeiras. Contudo, a incerteza relativa a essas premissas e estimativas poderia levar a resultados que requeriam um ajuste significativo ao valor contábil do ativo ou passivo afetado em períodos futuros.

("MTLA"), empresa em recuperação judicial e controlada por Marangoni SpA, assinaram um contrato pelo qual, entre outras avenças, a Controlada indireta abriu um limite de crédito de R\$10.000 em favor da MTLA para aquisição de matéria prima. Este limite vem sendo utilizado integralmente pela referida empresa, estando o montante registrado na rubrica de "contas a receber de clientes". De acordo com o contrato, a Controlada indireta possui uma opção de compra de participação societária tendo como condição precedente o trânsito em julgado da homologação do Plano de Recuperação Judicial. Em conexão com o contrato acima descrito a Controlada indireta, em 30 de junho de 2021, firmou com o Banco do Brasil S.A. principal credor da MTLA, um termo de cessação de dívida pelo qual o banco cedeu à Controlada indireta os créditos que detinha contra a MTLA, pelo montante de R\$29.580, o qual foi registrado contabilmente em "outros ativos". Os créditos têm como garantia de primeiro grau um imóvel da MTLA, que tem avaliação de mercado, preparada por especialistas externos, indicando o valor justo de R\$44.530. Em 31 de dezembro de 2021, a Administração da Controlada indireta mensurou o valor justo do instrumento concluindo que o mesmo se aproxima do contábil e que nenhuma provisão para realização era necessária. A Controlada indireta vem acompanhando a evolução do processo de recuperação judicial da MTLA, bem como, a sua capacidade de honrar os seus compromissos em vez implementado o plano de recuperação. Na avaliação da Administração da Controlada indireta, não há risco de perdas relacionadas aos créditos a receber.

Modalidade	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Disponibilidades	-	-	59.848	55.245
Aplicações em moeda nacional	2	5	188.169	198.567
Aplicações em moeda estrangeira	-	-	1.736	1.035
Total	2	5	249.753	254.847

31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020	Consolidado	
			31/12/2021	31/12/2020
Produtos prontos	230.644	151.220	145.980	145.980
Produtos em elaboração	38.410	25.356	26.125	26.125
Matérias-primas	222.184	121.141	103.612	103.612
Matérias de embalagem	6.326	5.180	3.969	3.969
Matérias intermediárias e diversos	44.652	44.677	27.464	27.464
(-) Provisão para perda Total	(5.939)	(4.526)	(4.866)	(4.866)
	536.277	343.048	302.284	302.284

Empresas controladas, coligada e sociedade controlada em conjunto	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Fate Pneus do Brasil S.A.	-	-	-	-
D&P Empreendimentos e Incorp. Ltda. (a)	-	-	-	-
Titopar Participações Ltda.	-	-	50	34
Outros	-	-	2.738	2.549
Total	291.394	193.181	158.425	17.753

Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo, sendo representados, basicamente, por saldos de disponibilidades. As aplicações financeiras em 31 de dezembro de 2021 são remuneradas à taxas de 100% a 103% do CDI (100% a 105% do CDI em 31 de dezembro de 2020).

Aplicações financeiras - CDB	Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020
	6.188	7.450
Circulante	4.144	5.445
Não circulante	2.044	2.005

8. Estoques	Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020
Produtos prontos	230.644	151.220
Produtos em elaboração	38.410	25.356
Matérias-primas	222.184	121.141
Matérias de embalagem	6.326	5.180
Matérias intermediárias e diversos	44.652	44.677
(-) Provisão para perda Total	(5.939)	(4.526)
	536.277	343.048

(a) Em 30/10/2020, a controlada indireta Paludo Participações S.A., retirou-se da sociedade. A movimentação do saldo de investimento é demonstrada como segue:

Aplicações financeiras - CDB	Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020
	6.188	7.450
Circulante	4.144	5.445
Não circulante	2.044	2.005

9. Impostos a recuperar	Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020
Imposto de renda (i)	25.431	4.545
Contribuição social	7.011	1.350
ICMS s/ ativo imobilizado	1.510	900
PIS/ COFINS sobre ativo imobilizado	5.795	5.417
ICMS	9.061	11.526
IPI	1.447	5.589
PIS/ COFINS (ii)	16.072	10.276
Crédito presumido de IPI	-	-
Imposto s/ valor agregado	3.753	-
Outros	22.948	19.352
Total	93.026	58.955

Total de ativos	Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020
Total de passivos	45.208	224.559
Capital social	4.620	34.961
Patrimônio líquido	298.718	4.620
Lucro líquido do exercício	127.571	189.598
Porcentual de participação (%)	86,503%	31.704
Saldo inicial	193.181	158.425
Varição cambial de controladas indiretas	(2.108)	11.049
Ajuste Economia Hiperinflacionária Reflexa	1.252	1.102
Transação reflexa de capital entre sócios	-	(4.819)
Resultado da equivalência patrimonial	112.114	27.424
Dividendos	(13.045)	-
Saldo finais	291.394	193.181

As aplicações financeiras referem-se a Certificados de Depósitos Bancários (CDBs), remuneradas às taxas de 100% a 103%, do Certificado de Depósito Interbancário - CDI (98% a 100,4% do CDI em 31 de dezembro de 2020).

Clientes mercado interno	Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020
	458.290	421.004
Clientes mercado externo	79.706	65.513
Total	537.996	486.517

(i) Em 24 de setembro de 2021, em decisão do Supremo Tribunal Federal com repercussão geral reconhecida, foi declarada inconstitucional a incidência do IRPJ e da CSLL sobre os valores atinentes à taxa Selic recebidos em razão de repetição de indébito tributário. Em razão desta decisão, a controlada indireta Borrachas Vipal S.A. reconheceu o crédito tributário no valor de R\$15.675 e atualização monetária de R\$2.060 no Consolidado, bem como a exclusão permanente de tais valores de sua base de cálculo de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido. (ii) Em 2018 transitou em julgado a ação judicial da controlada indireta Borrachas Vipal S.A. e de sua controlada Borrachas Vipal Nordeste S.A. para o reconhecimento do direito à exclusão do ICMS da base de cálculo do PIS e da COFINS. O montante de crédito fiscal registrado naquele exercício, em decorrência do trânsito em julgado, totalizou R\$228.193 no consolidado, sendo R\$144.794 relativo ao valor original do crédito e R\$83.399 relativo à atualização monetária.

Terrenos	Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020
Terrenos	23.213	911
Prédios	147.367	538
Benfeitorias	2.400	(75)
Instal. Industriais	29.777	91
Máq./acessórios	260.287	4.964
Outros	14.075	2.803
Obras em andamento	13.571	11.701
Total	490.690	21.088

Saldo no início do exercício	Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020
	(81.805)	(70.950)
Saldo inicial de aquisição de Controlada indireta (nota 1.3)	-	(959)
Adições	(51.161)	(31.039)
Recuperações/ realizações	49.167	23.656
Varição cambial	(3.368)	(3.472)
Saldo no final do exercício	(87.167)	(81.805)

10. **Ativo mantido para venda:** Em Assembleia Geral Extraordinária, realizada no dia 25 de julho de 2018, a controlada indireta Borrachas Vipal S.A. aprovou a restituição de capital à controlada Paludo Participações S.A., no montante de R\$302.090, através da transferência da propriedade de 324.992.121 ações de emissão da FATE S.A.I.C.I. A Controlada indireta contabilizou este investimento como Ativo Mantido para Venda no ativo circulante. A Controlada indireta avalia a recuperabilidade dos ativos, anualmente, na data base em 31 de dezembro, ou quando existir um indicativo de desvalorização. As mudanças no cenário político-econômico da Argentina, geraram reflexos diretos nas premissas-chaves dos testes de valor recuperável do ativo, realizados em 2019. Em 31 de dezembro de 2019, a Controlada indireta, baseada nas projeções de fluxo de caixa, conforme avaliação elaborada por empresa especializada, concluiu a existência de indicadores de não recuperação de valor contábil para o ativo mantido para a venda, considerando que o valor justo para este ativo é de R\$189.198. A Controlada indireta reconheceu uma perda por impairment no montante de R\$112.892, em contrapartida do resultado, na conta de outras receitas (despesas) operacionais, para o qual foi constituído o montante de R\$38.383 de impostos diferidos, gerando um impacto negativo de R\$74.509 no resultado da Controlada indireta. Em 31 de dezembro de 2020, este valor não foi ajustado. Em 31 de dezembro de 2021, a Controlada indireta, baseada nas projeções de fluxo de caixa, conforme avaliação elaborada por empresa especializada, concluiu que o valor justo para este ativo é superior ao valor contábilizado. A Controlada indireta reverteu os ajustes de impairment contabilizados em 2019.

Terrenos	Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020
Terrenos	23.213	911
Prédios	147.367	538
Benfeitorias	2.400	(75)
Instal. Industriais	29.777	91
Máq./acessórios	260.287	4.964
Outros	14.075	2.803
Obras em andamento	13.571	11.701
Total	490.690	21.088

A vencer	Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020
Vencidos:	105.517	104.275
De 1 a 30 dias	18.978	35.559
De 31 a 60 dias	17.928	17.886
De 61 a 90 dias	6.518	6.449
Há mais de 90 dias	62.093	44.381
Total	537.996	486.517

Valor contábilizado

Goodwill	Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020
Goodwill	12.258	-
Mais valia de ativos	17.895	(993)
Marcas	1.435	7
Software	5.372	376
Intangível em andamento	24	-
Outros	93	-
Total	37.477	383

Vencidos:	Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020
Até 90 dias	23	113
Acima de 90 dias	422	197
Total	445	310

11. **Informações sobre partes relacionadas:** Os saldos e transações mantidas pelas controladas indiretas e demais partes relacionadas são apresentadas a seguir:

Unidade Geradora de Caixa (UGC)	Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020
Marangoni North America (MTNA)	11.870	11.701
Vipal Máquinas	1.071	1.071
Total	12.941	12.772

Vencidos:	Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020
Até 90 dias	23	113
Acima de 90 dias	422	197
Total	445	310

Valor recuperável do ativo	Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2019
Valor recuperável do ativo	189.198	302.090
(=) Ajuste	(112.892)	(112.892)
(-) Impostos diferidos	(38.383)	38.383
(=) Efeito no resultado	74.509	(74.509)

Movimentação do passivo de arrendamento	Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020
Adoção Inicial	12.905	-
Adições	1.363	-
(-) Juros do contrato	845	-
(-) Reversão da despesa de aluguel	(3.077)	-
Saldo em 01 de janeiro de 2020	12.036	-
(+) Remensuração de contratos	(827)	-
(+) Juros do contrato	431	-
(-) Pagamentos realizados	(3.485)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2020 (representado)	8.155	-
Novos contratos	25.110	-
(+) Remensuração de contratos	4.035	-
(+) Juros do contrato	1.757	-
(-) Pagamentos realizados	(6.957)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2021	32.100	-
Passivo circulante	8.223	-
Passivo não circulante	23.877	-
Os montantes registrados no passivo não circulante apresentam o seguinte cronograma de vencimentos:		
Consolidado		
2023	7.873	-
2024	8.315	-
2025 e adiante	7.689	-
Total	23.877	-

Créditos (débitos) com partes relacionadas:	Ativo circulante		Ativo não circulante		Passivo circulante		Passivo não circulante		Receitas	Despesas
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020		
Acionistas minoritários pessoas físicas	-	-	-	-	(20)	-	(66.537)	-	2.783	(7.982)
Cya Rubber Distribuidora Ltda.	3.209	-	-	-	-	-	-	-	10	15
Idir Paludo	-	-	238	-	-	-	-	-	-	-
Saleta Paludo	-	-	353	-	-	-	-	-	-	-
Titopar Participações Ltda.	-	-	594	-	-	-	-	-	-	-
VAP Participações S.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	(94)	-
Totais em 31 de dezembro de 2021	3.209	1.185	(20)	(66.537)	2.808	(8.076)	(5.665)	(428)	6.991	12
Acionistas minoritários pessoas físicas	-	-	(11)	(67.469)	-	-	-	-	-	-
Alpar Participações Ltda.	-	-	-	(79)	-	-	-	-	-	-
Cya Rubber Distribuidora Ltda.	3.913	-	-	-	4.521	-	-	-	12	19
Idir Paludo	-	-	228	-	7	-	-	-	-	-
Saleta Paludo	-	-	338	-	9	-	-	-	-	-
Titopar Participações Ltda.	-	-	594	-	-	-	-	-	-	-
VAP Participações S.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Totais em 31 de dezembro de 2020	3.913	1.160	(11)	(75.713)	4.537	(6.320)	(63.253)	(1.790)	8	(8)
Acionistas minoritários pessoas físicas	-	-	-	(63.253)	-	-	-	-	-	-
Alpar Participações Ltda.	-	-	1.946	(10.008)	-	-	-	-	-	-
Cya Rubber Distribuidora Ltda.	898	-	(53)	(37)	6.991	-	-	-	-	-
Idir Paludo	-	-	221	-	12	-	-	-	-	-
Saleta Paludo	-	-	329							

»» Continuação Ardan Participações S.A. Notas explicativas às demonstrações financeiras 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Em milhares de reais)

20. Provisão para litígios: Algumas Controladas indiretas são partes em processos judiciais e administrativos perante vários tribunais e órgãos governamentais, oriundos no curso normal das operações, os quais envolvem questões tributárias, trabalhistas e cíveis. A perda estimada foi provisionada no passivo não circulante, com base na opinião de seus assessores jurídicos para os casos em que o desembolso financeiro é provável. O quadro a seguir demonstra os valores estimados do risco contingente (perda), conforme opinião de seus assessores jurídicos:

	Consolidado			
	Tributário	Cível	Trabalhista	Total
Saldos em 01/01/2020	6.138	1.194	3.131	10.463
Complementos e atualizações	-	300	624	924
(-) Reversões	(145)	(68)	(123)	(336)
Saldos em 31/12/2020	5.993	1.426	3.632	11.051
Complementos e atualizações	-	12	230	242
(-) Reversões	(3.576)	(955)	(219)	(4.750)
Saldos em 31/12/2021	<u>2.417</u>	<u>483</u>	<u>3.643</u>	<u>6.543</u>

O quadro a seguir demonstra os valores estimados de perda possível, conforme opinião de seus assessores jurídicos, para os quais, portanto, não foram constituídas provisões para litígios:

	Consolidado		
	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020
Trabalhista	268	271	1.359
Tributário	310.793	146.712	176.432
Cível	31.310	27.523	26.772
	<u>342.371</u>	<u>174.506</u>	<u>204.563</u>

Trabalhista - diversas reclamatórias trabalhistas vinculadas em sua maioria a vários pleitos indenizatórios. Cíveis - As controladas indiretas Borrachas Vipal S.A., Borrachas Vipal Nordeste S.A. e BR Plásticos Indústria Ltda figuram como rés em causas cíveis, objetivando desconstituir títulos de crédito e indenizações. Tributários - As controladas indiretas Borrachas Vipal S.A., Borrachas Vipal Nordeste S.A. e BR Plásticos Indústria Ltda, figuram como rés em causas tributárias, cuja probabilidade de perda apontada pelos assessores jurídicos é possível, para as quais, portanto não foram constituídas provisões para litígios.

21. Patrimônio líquido: a) **Capital social:** O capital social em 31 de dezembro de 2021 e 2020 está representado por 3.996.695 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, pertencentes em sua totalidade a acionistas domiciliados no País. b) **Reservas de lucros: Reserva legal:** É constituída a razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. **Reserva capital de giro e investimentos:** Montante remanescente de lucros retidos é objeto de proposta da administração da Companhia para futura distribuição. c) **Outros resultados abrangentes: Custo atribuído ativo imobilizado:** A Companhia reconhece nesta rubrica o saldo de reserva de reavaliações de ativos imobilizados efetuada em anos anteriores e o novo saldo do custo atribuído (deemed cost) registrado, líquidos dos efeitos tributários, de controladas e coligadas indiretas de forma reflexa. Esses efeitos são revertidos para lucros acumulados na proporção em que os ativos são depreciados ou somente no caso de alienação ou baixa do ativo. **Variação cambial de controladas indiretas no exterior:** A Companhia reconhece nessa rubrica os efeitos da variação cambial sobre os investimentos em empresas controladas indiretas domiciliadas no exterior. O efeito da variação cambial acumulada sobre os investimentos somente é transferido para o resultado do exercício no momento da ocorrência da alienação desses investimentos. d) **Dividendos:** De acordo com o estatuto social, o dividendo mínimo obrigatório é computado com base em 25% do lucro líquido remanescente do exercício, após constituições das reservas previstas em lei.

Lucro líquido do exercício 31/12/2021 112.037 112.037 Base de cálculo dos dividendos 28.009 Dividendo mínimo obrigatório 28.009 Em Assembleia Geral Ordinária realizada no dia 29 de dezembro de 2021, a Administração deliberou pelo pagamento dos dividendos obrigatórios referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2017, no montante de R\$11.770. A Administração não aprovou os dividendos obrigatórios referente aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018, 31 de dezembro de 2019 e 31 de dezembro de 2020, no montante de R\$12.461, sendo os mesmos reclassificados para a conta de Reserva de Capital de Giro e Investimentos.

22. Receita operacional líquida: A receita líquida de vendas e serviços apresenta a seguinte composição:

	Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020
	(representado)	(representado)
Receita bruta de vendas e serviços	2.904.557	2.306.902
Receita de operações de crédito	1.193	582
Resultado com títulos e valores mobiliários	114	86
Devolução de vendas	(45.016)	(31.927)
Impostos sobre a venda	(569.504)	(465.042)
Receita operacional líquida	<u>2.291.344</u>	<u>1.810.601</u>
23. Despesas por natureza: A Companhia optou por apresentar a demonstração do resultado por função. Conforme requerido pelo CPC 26 - Apresentação das Demonstrações Contábeis, apresenta, a seguir, o detalhamento da demonstração do resultado por natureza:		
	Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020
	(representado)	(representado)
Despesas por função	(1.591.623)	(1.160.501)
Custo dos produtos vendidos	(204.724)	(178.071)
Despesas com vendas	(188.774)	(168.251)
Despesas administrativas e gerais	(119.884)	(4.478)
Outras (despesas) receitas, líquidas	(1.865.237)	(1.511.301)
Despesas por natureza	(38.161)	(44.188)
Depreciação e amortização	(5.303)	(3.054)
Amortização de ativos de direito de uso CPC 06	(5.617)	(5.325)
Ajuste de mais valia de propriedades para investimento	-	(3.880)
Ajuste de ativo mantido para venda (impairment)	112.892	-
Perda na alienação de propriedades para investimento	-	(1.762)
Despesas com pessoal	(275.611)	(248.898)
Materia prima e materiais de uso e consumo	(1.380.710)	(940.714)
Frete	(89.187)	(64.639)
Consultoria e assessoria	(18.814)	(15.202)
Bonificações em produto	(21.563)	(10.843)
Energia elétrica	(33.927)	(28.467)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(1.994)	(7.382)
Outras despesas, líquidas	(107.242)	(136.947)
	<u>(1.865.237)</u>	<u>(1.511.301)</u>

24. Receitas e despesas financeiras: As receitas e despesas financeiras incorridas nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 foram como segue:

	Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020
	(representado)	(representado)
Receitas financeiras	5.880	9.264
Juros recebidos de clientes	98	45
Descontos recebidos	9.168	14.082
Rendimentos em aplicações financeiras	224.702	322.773
Variação cambial ativa	664	2.469
Reversão de avais de terceiros	3.625	2.013
Outras receitas financeiras	<u>244.137</u>	<u>350.646</u>
Despesas financeiras	(21.632)	(24.894)
Juros passivos	(3.068)	(1.559)
Descontos concedidos	(78.153)	(64.441)
Juros sobre financiamentos	(1.044)	(692)
Impostos sobre operações financeiras	(237.420)	(439.421)
Variação cambial passiva	(15.165)	(4.208)
Avais de terceiros	(4.868)	(9.120)
Ajustes de hiperinflação de controlada indireta	(1.483)	(7.019)
Despesas bancárias	(362.833)	(553.533)
Outras despesas financeiras	<u>(118.696)</u>	<u>(202.887)</u>

25. Imposto sobre o lucro: A conciliação entre a despesa tributária e o resultado da multiplicação do lucro contábil pela alíquota fiscal local nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 está descrita a seguir:

	Consolidado		
	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020
	(representado)	(representado)	(representado)
Resultado antes dos impostos sobre o lucro	309.101	96.980	96.980
Alíquota fiscal de 34%	(105.094)	(32.973)	(32.973)
- Resultado de equivalência patrimonial	574	191	191
- Compensação de prejuízos fiscais	5.498	6.963	6.963
- Ajuste de preço de transferência	(1.035)	(414)	(414)
- Ajustes inovação tecnológica	2.882	1.678	1.678
- Tributos dif. s/prej. fiscal e base negativa não reconhecido	(3.906)	(30.246)	(30.246)
- Incentivos fiscais de controladas	56.983	47.225	47.225
- Juros s/ empréstimos não dedutíveis	(3.994)	(10.294)	(10.294)
- Exclusão tributos sobre SELIC	16.281	-	-
- Lucros auferidos no exterior	(7.319)	-	-
- Outros	2.797	(1.900)	(1.900)
	<u>(36.333)</u>	<u>(19.770)</u>	<u>(19.770)</u>

Imposto de renda e contribuição social corrente
Imposto de renda e contribuição social diferido
Imposto de renda e contribuição social diferidos: O imposto de renda e contribuição social diferidos refere-se a:

	Consolidado		
	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020
	(representado)	(representado)	(representado)
Ativo diferido	486	397	5.453
Provisão para litígios	16.145	16.918	10.456
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	38.383	38.383
Ajuste ativo mantido para venda (Impairment)	43	34	40
Provisão para participação nos lucros	788	242	216
Provisão para comissões	17.088	16.297	12.535
Lucros a realizar em controladas	2.185	980	1.820
Provisão para avais de terceiros	2.774	1.082	881
Provisão para fretes	4.776	2.940	1.820
Faturamento não embarcado	2.038	1.695	1.695
Provisão para honorários jurídicos	4.990	4.054	2.997
Outras provisões	51.313	83.022	81.210
Passivo diferido	(28.012)	(30.184)	(33.335)
Custo atribuído ativo imobilizado	(2.693)	(2.627)	(2.979)
Capitalização de juros	(2.242)	(2.451)	(2.675)
Arrendamento mercantil	(48.105)	(40.662)	(37.171)
Depreciação vida útil	(1.339)	(1.599)	(2.551)
Depreciação acelerada - fiscal	-	(48)	(11.712)
Variação cambial - regime de competência	(8.462)	(10.971)	(14.623)
Imposto diferido sobre a mais valia	(90.853)	(88.542)	(105.046)
Total passivo diferido	<u>(39.540)</u>	<u>(5.520)</u>	<u>(23.836)</u>

26. Objetivos e políticas para gestão de risco financeiro: A controlada indireta Borrachas Vipal S.A. mantém operações com instrumentos financeiros. A Administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, rentabilidade e segurança. A contratação de instrumentos financeiros com o objetivo de proteção é feita por meio de uma análise periódica da exposição ao risco que a Administração pretende cobrir. A controlada indireta não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados obtidos com estas operações estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela Administração da Controlada indireta. As Controladas indiretas possuem usar a seguinte hierarquia para determinar e divulgar o valor justo de instrumentos financeiros pela técnica de avaliação: Nível 1: preços cotados (sem ajuste) nos mercados ativos para ativos ou passivos idênticos; Nível 2: outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo sobre o valor justo registrado sejam observáveis, direta ou indiretamente; e Nível 3: técnicas que usam dados que tenham efeito significativo no valor justo registrado que não sejam baseados em dados observáveis no mercado. **Gerenciamento de risco:** As atividades de gerenciamento de riscos seguem a política de gestão de risco das controladas, sob a administração dos seus diretores e o Conselho de Administração da controlada indireta Borrachas Vipal S.A. A administração destes riscos é efetuada com base na política de controle, que estabelece as técnicas de acompanhamento, mensuração e monitoramento contínuo da exposição. Não houve alterações quanto às políticas ou processo durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020. A Controlada indireta possui exposição a riscos associados à utilização de seus instrumentos financeiros, conforme descrito a seguir: **Risco de crédito:** Decorre da possibilidade de a Controlada indireta sofrer perdas oriundas de inadimplência de suas contrapartes ou de instituições financeiras depositárias de recursos ou de investimentos financeiros. Para mitigar esses riscos, a Controlada indireta adota como prática a análise das situações financeira e patrimonial de suas contrapartes, assim como a definição de limites de crédito e acompanhamento permanente das posições em aberto. No que tange às instituições financeiras, a Controlada indireta somente realiza operações com instituições financeiras consideradas pela Administração como de baixo risco. No caso de constatação de risco iminente de não realização destes ativos, a Controlada indireta registra provisões para trazê-los ao seu valor provável de realização. O risco de crédito de saldos com bancos e instituições financeiras é administrado pela Tesouraria da Controlada indireta de acordo com a política por esta estabelecida. Os recursos excedentes são investidos apenas em instituições financeiras autorizadas e aprovadas pela Diretoria Executiva objetivando minimizar a concentração de riscos e mitigar o prejuízo financeiro no caso de potencial falência de uma contraparte. **Risco de preço das mercadorias vendidas ou produzidas ou dos insumos adquiridos:** Decorre da possibilidade de oscilação dos preços de mercado dos produtos comercializados ou produzidos pelas controladas indiretas e dos demais insumos utilizados no processo de produção. Essas oscilações de preços podem provocar alterações substanciais nas receitas e nos custos das controladas. Para mitigar esses riscos, as controladas monitoram permanentemente os mercados locais e internacionais, buscando antecipar-se a movimentos de preços. **Risco de taxa de juros:** Com finalidade de verificar a sensibilidade dos indexadores dos empréstimos das controladas indiretas foram definidos três cenários diferentes. A análise de sensibilidade dos juros utilizou como cenário provável as taxas projetadas pelo Banco Central para o ano seguinte, e os cenários possível e remoto levaram em consideração uma variação

nessa taxa de 25% e 50% respectivamente. **Risco de taxa de câmbio:** Decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras utilizadas pelas controladas indiretas para a aquisição de insumos, a venda de produtos e a contratação de instrumentos financeiros, principalmente do dólar norte-americano, que encerrou o ano de 2021 com perda de 11,73% (em 2020 com uma perda de 28,53%). Além de valores a pagar e a receber em moedas estrangeiras, as controladas indiretas Borrachas Vipal S.A. e Borrachas Vipal Nordeste S.A. tem fluxos operacionais de compras e vendas em outras moedas. As Controladas indiretas avaliam permanentemente a contratação de operações de hedge para mitigar esses riscos. Não havia instrumentos dessa natureza contratados nas datas dos balanços, para mitigar riscos de taxa de câmbio. Abaixo está demonstrada a exposição cambial das Controladas indiretas para operações em moedas estrangeiras:

	31/12/2021			31/12/2020			01/01/2020		
A. Ativos líquidos em dólares norte-americanos	41.888	36.490	52.945	-	-	-	-	-	-
B. Empréstimos/financiamentos em dólares norte-americanos e euros	(82.397)	(107.710)	(139.263)	-	-	-	-	-	-
C. Déficit apurado (A+B)	<u>(40.509)</u>	<u>(71.220)</u>	<u>(86.318)</u>	-	-	-	-	-	-

Análise de sensibilidade de variações na moeda estrangeira: A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma variação que possa ocorrer na taxa de câmbio do US\$, mantendo-se todas as outras variáveis constantes, do lucro das Controladas indiretas antes da tributação (e do patrimônio líquido das Controladas). Também são considerados três cenários, sendo o cenário provável o adotado pelas Controladas indiretas, mais dois cenários com deterioração de 25% e 50% da variável do risco considerado. Esses cenários foram definidos com base na expectativa da Administração para as variações da taxa de câmbio nas datas de vencimento dos respectivos contratos sujeitos a estes riscos.

Operação	provável	Cenário		Cenário	
		possível	remoto	possível	remoto
Taxa	+25%	+50%	-25%	-50%	-50%
Dólar	5,58	6,98	8,37	4,19	2,79
Déficit apurado	(226.040)	(282.753)	(339.060)	(169.733)	(113.020)
Efeito do lucro antes da tributação	(56.713)	(113.020)	56.308	113.020	113.020

Risco de liquidez: O risco de liquidez consiste na eventualidade das Controladas não dispor de recursos suficientes para cumprir com seus compromissos em função das diferentes moedas e prazos de liquidação de seus direitos e obrigações. O controle da liquidez e do fluxo de caixa das Controladas é monitorado diariamente pela tesouraria, de modo a garantir que a geração operacional de caixa e a captação prévia de recursos, quando necessária, sejam suficientes para a manutenção do seu cronograma de compromissos, não gerando riscos de liquidez para ambas. O quadro abaixo resume o perfil do vencimento do passivo financeiro consolidado em 31 de dezembro de 2021 com base nos pagamentos contratuais não descontados.

	Menos de 1 ano			1 a 5 anos			Mais de 5 anos			Total
Empréstimos	483.024	700.216	19.688	1.202.928	-	-	225.434	-	-	2.254.344
Fornecedores	708.458	700.216	19.688	1.428.362	-	-	-	-	-	2.254.344

Instrumentos financeiros derivativos: A controlada indireta Borrachas Vipal S.A., por intermédio de sua controlada Marangoni Trade North America, Inc., possui operação de instrumento financeiro, referente a contrato de swap de taxa de juros, com o objetivo de proteger a taxa de juros variável associada a uma parte da nota de prazo. O contrato tem valor de notional de US\$1.000 e vencimento em outubro de 2021. **Gestão de capital:** Decorre da escolha entre capital próprio (aportes de capital e retenção de lucros) e capital de terceiros que as Controladas indiretas fazem para financiar suas operações. Para mitigar os riscos de liquidez e a otimização do custo médio ponderado do capital, as Controladas indiretas monitoram permanentemente os níveis de endividamento de acordo com os padrões de mercado. Os objetivos das Controladas indiretas, ao administrar seu capital, são os de salvaguardar a capacidade de continuidade, para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal. O passivo consolidado da Companhia para relação ajustada do capital ao final do exercício é apresentado a seguir:

	31/12/2021			31/12/2020			01/01/2020		
Empréstimos e financiamentos	1.202.928	1.127.912	1.060.419	-	-	-	-	-	-
(-) Caixa e equivalentes de caixa / aplicações financeiras	(255.941)	(262.297)	(64.358)	946.987	865.615	996.061	648.452	404.927	361.121
Divida líquida (A)	<u>946.987</u>	<u>865.615</u>	<u>996.061</u>	<u>946.987</u>	<u>865.615</u>	<u>996.061</u>	<u>648.452</u>	<u>404.927</u>	<u>361.121</u>
Total do patrimônio líquido (B)	<u>1.46</u>	<u>2.14</u>	<u>2.76</u>	-	-	-	-	-	-

27. Subvenções governamentais: Desenvolve: O Governo do Estado da Bahia, através da Lei nº 7.980 de 12 de dezembro de 2001, instituiu o programa de desenvolvimento industrial e de integração econômica do Estado da Bahia - DESENVOLVE, o qual foi concedido à controlada indireta Borrachas Vipal Nordeste S.A.. Os valores apurados a título de incentivo são registrados na rubrica de ICMS a receber em contrapartida ao resultado, na rubrica deduções de vendas e impostos, e, posteriormente, são destinados para reserva de lucros (reserva de incentivos fiscais) no patrimônio líquido. Em 2021, o montante total relativo a este incentivo, registrado no resultado do exercício da Controlada indireta, foi de R\$89.414 (R\$70.892 em 2020). Em 18 de dezembro de 2018, a Controlada indireta obteve a renovação do incentivo Desenvolve. A vigência do benefício se estenderá até dezembro de 2030.

Lucro da exploração: Com fundamento no art.32 da Lei nº 11.196, de 21 de novembro de 2005, em 18 de agosto de 2009, a Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste (SUDENE), de acordo com a competência que lhe foi atribuída pelo inciso XVII do art.6º do Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, aprovou o Laudo Constitutivo nº 0093/2009, concedendo o direito à redução de 75% do Imposto de Renda e adicionais não restituíveis à controlada indireta Borrachas Vipal Nordeste S.A., calculado com base no Lucro da Exploração, concedendo um prazo de vigência de 10 anos, com início no ano calendário de 2009, com término previsto para o ano calendário de 2018. Em 26 de dezembro de 2018, a Controlada indireta obteve a renovação do direito de redução de 75% do imposto de renda e adicionais, calculado com base no lucro da exploração. A renovação é válida até dezembro de 2028. O pedido de renovação foi atendido pois cumpriu com a exigência do laudo anterior que foi a modernização total do empreendimento. Os valores apurados a título de incentivo estão registrados por competência no resultado do exercício da Controlada indireta, e, posteriormente, destinados para a conta de reserva de lucros (reserva de incentivo fiscal) no patrimônio líquido. Em 2021, o montante total relativo a este incentivo, registrado no resultado do exercício da controlada indireta, foi de R\$25.041 (R\$21.315 em 2020). **Crédito presumido de IPI:** O Governo Federal, através da Lei nº 12.218/10, concedeu o crédito presumido do IPI para empresas instaladas nas regiões Norte, Nordeste e Centro-Oeste do Brasil, com a finalidade de proporcionar o desenvolvimento destas regiões. O permissivo para enquadramento para a possibilidade de apurar crédito presumido de IPI é a fabricação dos produtos determinados no §1º do Art. 1º da Lei nº 9.440/97 e a aplicação de no mínimo 10% do valor do benefício apurado em investimentos em pesquisa, desenvolvimento e inovação tecnológica nas regiões. Este incentivo foi aproveitado pela controlada indireta Borrachas Vipal Nordeste S.A. no período de 2013 a 2015. **Incentivo de reinvestimento:** Conforme o Art. 27 da Portaria nº 283/2013 do Ministério de Integração Nacional, as pessoas jurídicas com empreendimentos em operação nas áreas da SUDENE possuem benefício para reinvestimento de 30% do imposto de renda devido em projetos de modernização ou complementação de equipamento. Em 2021, o montante total relativo a esse benefício foi registrado no resultado do exercício na controlada indireta Borrachas Vipal Nordeste S.A. foi de R\$1.327 (R\$1.280 em 2020). **Redução base de cálculo ICMS:** A partir da vigência da Lei Complementar nº 160/2017, que incluiu o parágrafo 4º ao artigo 30 da Lei nº 12.973/2014, os incentivos e os benefícios fiscais ou financeiro-fiscais relativos ao ICMS, concedidos pelos Estados e pelo Distrito Federal, são considerados subvenções para investimento, podendo ser excluídos da base de cálculo do IIRPJ e CSLL. Desta forma, a controlada indireta Borrachas Vipal Nordeste S.A., em função da redução da base de cálculo do ICMS na venda de seus produtos, efetuou, no ano de 2021, a exclusão da base de cálculo do Imposto de Renda e da Contribuição Social o montante de R\$1.983 (R\$1.479 em 2020), constituindo reserva de incentivos fiscais sobre esse benefício gerado.

28. Cobertura de seguros: As Controladas indiretas, com base na avaliação de seus consultores, mantêm coberturas de seguros por montantes considerados pela Administração como suficientes para cobrir riscos sobre seus ativos próprios, alugados e de responsabilidade civil.